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معاشرت با دیگران در زندگي روزمره آدابي دارد که همة ما کم وبیش با آن 
آشناییم. اما امروزه با فراگیرشدن فضاي مجازي، آداب معاشرت در چنین فضایي 
نیز به شدت مطرح شده است. ما این  روزها در سطحي وسیع و در بسیاري از امور 
زندگي مان از ارتباطات اینترنتي استفاده مي کنیم؛ روابط خانوادگي و فامیلي، روابط 
آموزش، روابط دوستانه و یا ارتباطات مربوط به کسب و کار، خرید و فروش. 
مي بینید که این روابط به شکل گسترده اي رواج پیدا کرده اند. از این رو امروزه واژة 
معناي  به  »اتیکت«  و  »نت«  کلمه های  ترکیب  که   )netiquette( »نتیکت« 
»آداب معاشرت« است، به آداب و تشریفات و بایدها و نبایدها در فضاي مجازي 

اشاره دارد و به تدریج جاي خود را در ادبیات مربوط باز مي کند.
آن  در  ما  و  است  برخوردار  اهمیت  از  نیز  مجازي  دنیاي  در  معاشرت  بله 
محیط نیز مانند زندگي واقعي و محیط فیزیکي، ملزم به رعایت پاره اي از آداب و 
چارچوب ها هستیم؛ چارچوب هایي که متأسفانه گاهي بزرگ تر هاي ما نیز به آن ها 

بي توجه هستند و در این زمینه ها به آموزش و تذکر نیاز دارند.

حفظ سلامت اخلاقي خود و دیگران
ابتدا باید بدانیم، در فضاي مجازي باید هماني باشیم که در فضاي واقعي هستیم. یعني 
به همان معیارهاي رفتاري و اخلاقي پایبند باشیم که در زندگي واقعي به آن ها باور داریم. 
مگر چه چیزي تغییر کرده است؟ ما که خودمان هستیم و دیگران نیز همین طور. در 
این رابطه و تعامل دو طرفه فقط شکل ارتباط تغییر کرده است. پس حفظ حقوق و حریم 
دیگران، خیرخواهي و پرهیز از خشونت، بدگویي نکردن و داشتن عفت کلام و دیگر اصول 

اخلاقي و رفتاري،  دقیقاً و حتي گاه جدي تر باید در این فضا رعایت شود.

زمان را مدیریت کنید
زمان حضور خود را در شبکه هاي اجتماعي باید مدیریت کرد. شما در زندگي کارها و 
وظایف دیگری نیز دارید. چرا باید همیشه سرتان توي گوشي باشد؟ چه لزومي دارد که 
صبح تا شب گوشي به دست پیام ها را وارسی کنید؟ شما واقعاً در شبانه روز به چند کیلومتر! 
اطلاعات نیاز دارید؟ بد نیست گاهي حتي از خودتان بپرسید: »مگر من یک مفسر سیاسي 
فعال هستم که این قدر پیام سیاسي مي خوانم؟!« یا: »مگر من طراح مد یا بازیکن حرفه اي فوتبال 

هستم که اخبار مربوط را این گونه شدید پیگیري  مي کنم؟« 
پس گاهي باید بي خیال دنیاي مجازي شوید و به زندگي تان برسید؛ به خصوص وقتي با جمعي 
نشسته اید. در مهماني ها، جمع هاي دوستانه، رستوران و ... اوقاتي که با دیگران هستید، گپ وگفت 
با آن ها باید اولویت شما باشد. انگار نه انگار که به مهماني رفته اید. نمي گوییم اصلاً گوشي را کنار 
بگذارید. معلوم است که گاهي باید به پیامي پاسخ داد یا پیگیر کار ضروري دیگري بود. در این 
گونه موارد با یک عذرخواهي ساده، چند دقیقه اي را زمان بخواهید و کارتان را انجام دهید. مهم 

آن  است که بدانید به مهماني رفته اید و دیگران نیز از ارتباط با شما سهمي دارند.
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آداب معاشـــــرت در دنياي مجازي
هر چیزی را  رونویسي نكنید

یادتان باشد پیامي که ارسال مي کنید بعد از رسیدن به مقصد غیب نمي شود  و از بین نمي رود. پس سعي کنید هر 
مطلب و محتوایي را  به اشتراک نگذارید. روي پیام هاي خود قبل از ارسال تأمل کنید. بدانید فضاي مجازي فضاي دروغ 
و فریب نیز هست. گاه بخش بریده شده ای از یک فیلم مي تواند واقعیتي آشکار را جور دیگر نمایش دهد. پس با وسواس 

ویژه به چیزهایي که به اشتراک مي گذارید، توجه کنید.
متأسفانه هستند کساني که حتي قبل از خواندن کامل یک متن دریافتي یا دیدن کامل فیلمي، فوري آن را براي 
کسي دیگر مي فرستند و بعد معلوم مي شود آن فیلم یا متن مشکل داشته است. وقتي کار از کار گذاشته، معلوم است که 

عذرخواهي یا پشیماني نیز چیزي را عوض نمي کند.

کم گو و گزیده گو باشید
شاید در شبکه هاي مجازي محدودیتي براي تعداد کلمه هایی که مي نویسید وجود نداشته باشد، اما این موضوع نباید 
شما را به درازگویي بکشاند. وقتي قرار است اغلب پیام ها با گوشي خوانده شوند، چه بهتر که تا حد امکان کوتاه باشند. 
بنابراین سعي کنید حجم پرونده های )فایل هاي( ارسالي تان را کوتاه کنید. با این کار، هم مطلب ارسالي تان راحت تر خوانده 

مي شود، هم به حجم اینترنت طرف مقابل رحم کرده اید!
اضافه بر این توجه دارید که اغلب افراد مثل خود شما در گروه هاي متعددي عضو هستند و قرار است پیام هاي 
زیادي را بخوانند. اگر این پیش فرض را در نظر داشته باشید، خودتان مي فهمید که باید به حجم و تعداد پیام هایي که به 
اشتراک مي گذارید، توجه داشته باشید. پس لطفاً پیام هاي کیلویي! صبح و ظهر و شب! با دسته گل ها  و »شکلک های« 

)ایموجي هاي( فراوان نفرستید.

بازار شایعه و خرافات را داغ نكنید
اخبار عجیب و غریب و خرافه ها را که پایه و اساس درستي ندارند نیز با ذوق زدگی براي دیگران نفرستید. همان طور 
که گفتیم، تا از درست بودن چیزي مطمئن نشده اید، آن را نه بپذیرید و نه با دیگران به اشتراک بگذارید. شایعات غالباً 
همین گونه شکل مي گیرند و پخش مي شوند. وقتي به دلیل ناآگاهي و نداشتن اطلاعات کافي از یک موضوع، مطلبي را 
فوراً و بدن دقت به اشتراک مي گذارید، به همین راحتي و بدون اینکه بدانید، شایعه اي را در فضاي مجازي دامن زده اید.

کمتر اخبار منفي و ناامید کننده را منتشر کنید
یک نصیحت دوستانه: حجم خبرهاي بد و منفي را که به اشتراک مي گذارید، با وسواس تنظیم کنید. بعضي ها هستند 
که انگار با خودشان قرار گذاشته اند فقط اخبار منفي و بد را منتشر کنند. آن ها بي آنکه بدانند، موجوداتي بدبین، منفي و 
ناامیدند و همه را ناامید مي خواهند. نمي گوییم در اطراف ما همه چیز  به سامان است. گریزي هم از دیدن و شنیدن برخي 

خبرهاي منفي وجود ندارد، اما چرا باید آن ها را مدام تکرار کنیم؟! 
دیده اید کسي خاک اره را دوباره بخواهد اره کند؟! یادتان باشد، دوباره و دوباره به اشتراک گذاشتن اخبار منفي  و 
غرغرکردن و حرف هاي بي حاصل زدن همان اره کردن دوبارة خاک اره است. روشن است که این کار عبث و ابلهانه است. 

با تکرار این اخبار ناامیدکننده و منفي، جز اینکه اعصاب خود و مخاطبانتان را خراب کنید، چه نتیجة دیگري مي گیرید؟!
اصلًا چرا خبرهاي بد را شما بدهید؟! تازه مطمئن باشید اکثرا افراد آن ها را شنیده اند. اخبار بد با سرعت و زودتر از 
بقیه منتشر مي شوند. اگر همه نشنیده باشند نگران نباشید، آن ها چیزي را از دست نداده اند. به هر حال نباید کاري کنید 

  این مطلب ادامه دارد...
که وقتي اسم و عکس شما را مي بینند، منتظر متن یا خبری منفي و ناامیدکننده باشند.            
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